



# परख कोचिंग

## एक कदम सफलता की ओर...

**Current Affairs**

**4 November, 2020**



**1. Which ministry has organised Ganga Utsav 2020 with National Mission for Clean Ganga?**

किस मंत्रालय ने स्वच्छ गंगा के लिए राष्ट्रीय मिशन के साथ गंगा उत्सव 2020 का आयोजन किया है?

- (a) Ministry of Agriculture and Farmers Welfare / कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय
- (b) Ministry of Culture / संस्कृति मंत्रालय
- (c) Ministry of Science and Technology / विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय
- (d) Ministry of Jal Shakti / जल शक्ति मंत्रालय
- (e) Ministry of Environment, Forests and Climate Change / पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय

**2. Which Indian Naval Ship has reached the Port Sudan recently under Phase II of the Mission Sagar?**

मिशन सागर के द्वितीय चरण के तहत हाल ही में कौन सा भारतीय नौसेना जहाज पोर्ट सूडान पहुंचा है?

- (a) INS Talwar / INS तलवार
- (b) INS Trishul / INS त्रिशूल
- (c) INS Airavat / INS ऐरावत
- (d) INS Gomati / INS गोमती
- (e) INS Tarkash / INS तरकश

**3. India's first Solar powered miniature train has been launched in which state?**

भारत की पहली सौर ऊर्जा संचालित लघु रेलगाड़ी किस राज्य में शुरू की गई है?

- (a) Tamil Nadu / तमिल नाडू
- (b) Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश
- (c) Assam / असम
- (d) Jharkhand / झारखण्ड
- (e) Kerala / केरल

**4. Who has been elected as the new President of Inter Parliamentary Union (IPU) for the period 2020-2023?**

2020-23 की अवधि के लिए अंतर-संसदीय संघ (IPU) के नए अध्यक्ष के रूप में किसे चुना गया है?

- (a) Duarte Pacheco / दुतेर्ते पचेको
- (b) Nasrin Sotoudeh / नसरिन सोतौडेह
- (c) Bryan Stevenson / ब्रायन स्टीवेन्सन
- (d) Ales Bialiatski / एलेस बाश्चलयात्स्क
- (e) Lottie Cunningham Wren / लोटी कश्चनचम व्रेन

**5. Who has won the Emmett Leahy award for 2020?**

2020 के लिए एम्पेट लेही पुरस्कार किसने जीता है?

- (a) Anzar Mustaeen Ali / अंजर मुस्ताईन अली
- (b) K Mahashweta / के महाश्वेता
- (c) Satish Mishra / सतीश मिश्रा
- (d) Dinesh Katre / दिनेश कात्रे
- (e) Aishwarya Sridhar / ऐश्वर्या श्रीधर



**परख COACHING**

Allenganj (Near Durga Pooja Park) Prayagraj

Website : [parakhcoaching.com](http://parakhcoaching.com) Call : 8808-101-101





**6. Who has won the Emilia Romagna Grand Prix?**

एमिलिया रोमाग्ना ग्रैंड प्रिक्स किसने जीता है?

- (a) Alex Albon / एलेक्स ऐल्बॉन (b) Lewis Hamilton / लुईस हैमिल्टन  
(c) Max Verstappen / मैक्स वेरस्टैपेन (d) Charles Leclerc / चार्ल्स लेक्लेर  
(e) Valtteri Bottas / वाल्टेरी बोटास

**7. Sean Connery has passed away recently. He was a/an \_\_\_\_\_.**

सीन कॉनरी का हाल ही में निधन हो गया है। वह एक \_\_\_\_\_ थे।

- (a) Politician / राजनीतिज्ञ (b) Journalist / पत्रकार  
(c) Actor / अभिनेता (d) Environmentalist / पर्यावरण वादी  
(e) Playback singer / पार्श्व गायक

**8. T N Krishnan has passed away recently. He was a/ an \_\_\_\_\_.**

टी एन कृष्णन का हाल ही में निधन हो गया है। वह एक \_\_\_\_\_ थे।

- (a) Politician / राजनीतिज्ञ (b) Violinist / वायोलिन वादक  
(c) Classical Vocalist / शास्त्रीय गायक (d) Environmentalist / पर्यावरण वादी  
(e) Kathak dancer / कथक नर्तक

**9. Which state's Agriculture Minister R Doraikkannu passed away recently?**

हाल ही में किस राज्य के कृषि मंत्री आर डोराइक्कन्नु का निधन हो गया?

- (a) Karnataka / कर्नाटक (b) Telangana / तेलंगाना  
(c) Odisha / ओडिशा (d) Tamil Nadu / तमिल नाडू  
(e) Andhra Pradesh / आंध्र प्रदेश

**10. Indian Renewable Energy Development Agency (IREDA) has signed an MoU with Ministry of New and Renewable Energy (MNRE) to set a revenue target of \_\_\_\_\_ from the renewable energy industry.**

भारतीय अक्षय ऊर्जा विकास एजेंसी (IREDA) ने अक्षय ऊर्जा उद्योग से \_\_\_\_\_ का राज स्व लक्ष्य निर्धारित करने के लिए नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय (MNRE) के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

- (a) Rs 1,256 crore / 1,256 करोड़ रु (b) Rs 2,406 crore / 2,406 करोड़ रु  
(c) Rs 3,005 crore / 3,005 करोड़ रु (d) Rs 4,302 crore / 4,302 करोड़ रु  
(e) Rs 5,716 crore / 5,716 करोड़ रु





### Answers & Explanation

#### Ans.1.(e)

The Ganga Utsav begun virtually on November 2, 2020. The festival will be concluded on November 4, 2020. Ganga Utsav is being organised by the National Mission for Clean Ganga and the Ministry of Jal Shakti. The Ganga Utsav is being celebrated and observed in the light of 12th anniversary of declaring River Ganges as National river. This year, as a part of the celebration, The Ganga Task Force conducted afforestation drives with NCC cadets.

गंगा उत्सव वस्तुतः 2 नवंबर, 2020 से शुरू हुआ। इस महोत्सव का समापन 4 नवंबर, 2020 को होगा। गंगा उत्सव का आयोजन राष्ट्रीय मिशन फॉर क्लीन गंगा और जल शक्ति मंत्रालय द्वारा किया जा रहा है। गंगा नदी को राष्ट्रीय नदी घोषित करने की 12 वीं वर्षगांठ के उपलक्ष्य में गंगा उत्सव मनाया और मनाया जा रहा है। इस वर्ष, उत्सव के एक भाग के रूप में, गंगा टास्क फोर्स ने एनसीसी कैडेटों के साथ वनीकरण अभियान चलाया।

#### Ans.2.(c)

The Indian Naval Ship (INS) Airavat reached the Port Sudan on November 2, 2020. The Ship reached the port under Phase II of the Mission Sagar. INS Airavat carried a consignment of 100 tonnes of food aid to Sudan. This was the part of India's assistance programme under Mission Sagar. Under the Mission Sagar, India has been providing assistance to its friendly foreign countries in order to help them overcome COVID-19 pandemic and other natural calamities.

भारतीय नौसेना जहाज (INS) ऐरावत 2 नवंबर, 2020 को पोर्ट सूडान पहुंच गया। मिशन सागर के दूसरे चरण के तहत जहाज बंदरगाह पर पहुंच गया। आईएनएस ऐरावत ने सूडान को 100 टन खाद्य सहायता की खेप दी। यह मिशन सागर के तहत भारत की सहायता का हिस्सा था। मिशन सागर के तहत, भारत अपने अनुकूल विदेशी देशों को सहायता प्रदान कर रहा है ताकि उन्हें COVID-19 महामारी और अन्य प्राकृतिक आपदाओं से उबरने में मदद मिल सके।

#### Ans.3.(e)

India's first solar energy powered miniature train was inaugurated by the Chief Minister Pinarayi Vijayan on November 2, 2020. It has been inaugurated at the Veli Tourist Village in Kerala. The train was part of a string of projects and around Rs 60 crore were taken up in order to elevate the facilities at the panoramic destination to international standards.

भारत की पहली सौर ऊर्जा संचालित लघु ट्रेन का उद्घाटन मुख्यमंत्री पिनाराई विजयन ने 2 नवंबर, 2020 को किया था। इसका उद्घाटन केरल के वेल्ली टूरिस्ट विलेज में किया गया है। यह ट्रेन परियोजनाओं की एक कड़ी का हिस्सा थी और अंतर्राष्ट्रीय मानकों के लिए मनोरम गंतव्य पर सुविधाओं को बढ़ाने के लिए लगभग 60 करोड़ रुपये लिए गए थे।

#### Ans.4.(a)

Duarte Pacheco of Portugal has been elected as the new President of Inter Parliamentary Union (IPU) for the period 2020-2023. The President of Inter Parliamentary Union (IPU) is the political head of the organization who directs the activities, chairs meetings as well as acts as the representative of IPU at global events and gatherings. IPU President is elected for one mandate of 3 years only by the IPU's governing council which is the decision making and administrative body.

पुर्तगाल के दुतेर्ते पाचेको को 2020-2023 की अवधि के लिए अंतर संसदीय संघ (आईपीयू) के नए अध्यक्ष के रूप में चुना गया है। इंटर पार्लियामेंट्री यूनियन (IPU) का अध्यक्ष संगठन का राजनीतिक प्रमुख होता है जो गतिविधियों, कुर्सियों की बैठकों के साथ-साथ वैश्विक आयोजनों और समारोहों में IPU के प्रतिनिधि के रूप में कार्य करता है। IPU अध्यक्ष केवल 3 वर्ष के लिए IPU की गवर्निंग काउंसिल द्वारा चुना जाता है जो निर्णय लेने और प्रशासनिक निकाय है।



### Ans.5.(d)

The Emmett Leahy award for 2020 was conferred on Dinesh Katre from the Centre for Development of Advanced Computing (C-DAC), Pune. Katre, who heads the Human-Centered Design and Computing Group at C-DAC, is the first Indian to bag this award. Established in the US in 1967, this international award recognises contributions of persons in the field of records and information management.

2020 के लिए एम्मेट लेही पुरस्कार को पुणे के सेंटर फॉर डेवलपमेंट ऑफ़ एडवांस्ड कंप्यूटिंग (C-DAC) की ओर से दिनेश कात्रे को प्रदान किया गया। कैटर, जो सी-डैक में मानव-केंद्रित डिजाइन और कम्प्यूटिंग समूह के प्रमुख हैं, इस पुरस्कार को प्राप्त करने वाले पहले भारतीय हैं। 1967 में अमेरिका में स्थापित, यह अंतर्राष्ट्रीय पुरस्कार रिकॉर्ड और सूचना प्रबंधन के क्षेत्र में व्यक्तियों के योगदान को मान्यता देता है।

### Ans.6.(b)

Lewis Hamilton spearheaded Mercedes claiming their record seventh consecutive constructors' title at the Emilia Romagna Grand Prix. A one-two for Mercedes with Valtteri Bottas second sealed a record seventh consecutive constructors' championship. Daniel Ricciardo received third Position.

लुईस हैमिल्टन ने एमिलिया रोमग्ना ग्रैंड प्रिक्स में लगातार सातवें कंस्ट्रक्टर्स के खिताब के लिए दावा करते हुए मर्सिडीज का नेतृत्व किया। वाल्टेरी बोटास के साथ मर्सिडीज के लिए एक-दो ने रिकॉर्ड सातवें लगातार कंस्ट्रक्टर्स चैंपियनशिप को सील कर दिया। डैनियल रिकार्डो को तीसरा स्थान प्राप्त हुआ।

### Ans.7.(c)

Scottish movie legend Sean Connery, who shot to international stardom as the suave, sophisticated British agent James Bond and went on to dominate the silver screen for four decades, has died aged 90. He was the first actor to play James Bond.

स्कॉटिश फिल्म के दिग्गज सीन कॉनरी, जिन्होंने अंतर्राष्ट्रीय स्टारडम के साथ-साथ, परिष्कृत ब्रिटिश एजेंट जेम्स बॉन्ड की शूटिंग की और चार दशकों तक सिल्वर स्क्रीन पर अपना दबदबा बनाए रखा, 90 वर्ष की आयु हो चुकी है। वह जेम्स बॉन्ड का किरदार निभाने वाले पहले अभिनेता थे।

### Ans.8.(b)

Exp. The legendary violinist T.N. Krishnan passed away in Chennai on 2nd November. He was 92. The eminent violinist is a recipient of several coveted awards and titles including Padma Vibushan. he legend T.N . Krishnan will be remembered with great reverence for his gracious musical performances and also as an inspiring personality for long.

प्रसिद्ध वायलिन वादक टी.एन. 2 नवंबर को कृष्णन का चेन्नई में निधन हो गया। वह 92 वर्ष के थे। प्रख्यात वायलिन वादक पद्म विभूषण सहित कई प्रतिष्ठित पुरस्कारों और उपाधियों के प्राप्तकर्ता हैं। उन्होंने दिग्गज टी। एन। कृष्णन को उनके संगीतमय प्रदर्शन के लिए बड़ी श्रद्धा के साथ और लंबे समय के लिए एक प्रेरक व्यक्तित्व के रूप में भी याद किया जाएगा।

### Ans.9.(d)

Tamil Nadu Agriculture Minister R Doraikkannu, who was battling COVID-19, died on 1st November. Doraikkannu also held the post of Secretary, Thanjavur (North) District, AIADMK. The 72-year-old minister, elected from the Papanasam assembly constituency was admitted to the hospital on October 13 with serious breathlessness and tested Covid-19 positive.

COVID-19 से जूझ रहे तमिलनाडु के कृषि मंत्री आर दोरिक्कन्नु का 1 नवंबर को निधन हो गया। दोरिक्कन्नु ने सचिव, तंजावुर (उत्तर) जिला, अन्नाद्रमुक के पद पर भी कब्जा किया। पापनासम विधानसभा क्षेत्र से चुने गए 72 वर्षीय मंत्री को 13 अक्टूबर को गंभीर सांस लेने के साथ अस्पताल में भर्ती कराया गया और कोविड -19 का परीक्षण किया गया।



### Ans.10.(b)

The Indian Renewable Energy Development Agency (IREDA) Limited and the Ministry of New and Renewable Energy (MNRE) signed a Memorandum of Understanding (MoU) on November 2, 2020 in order to set key targets for the year 2020-21. Under the MoU, the Government of India (GOI) has set a revenue target of Rs 2,406 crore from the renewable energy industry. The IREDA has financed more than 2,700 renewable energy projects in India till November 2, 2020. The total loan disbursement for these projects stands at Rs 57,000 crores. Through these projects, IREDA has helped in adding 17,259 MW of green power to the country.

फेनी पुल, बांग्लादेश में रामगढ़ के साथ भारत में सैब्रम से जुड़ने वाली 1.8 किमी लंबी है। भारत सरकार ने हाल ही में घोषणा की कि पुल का निर्माण दिसंबर 2020 तक पूरा होना है। यह पुल फेनी नदी पर बनाया जाना है। यह त्रिपुरा को बांग्लादेश से जोड़ेगा। पूरा होने के बाद, पुल भारत के पूर्वी राज्यों और असम के अलावा इसके पश्चिमी राज्यों के बीच एकमात्र भूमि लिंक होगा। पुल का मुख्य पत्थर आधिकारिक तौर पर भारतीय प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी और बांग्लादेश की प्रधान मंत्री शेख हसीना द्वारा जून 2015 में रखा गया था।



## PARAKH COACHING

Allenganj (Near Durga Pooja Park) Prayagraj

Call : 8808-101-101



# परख COACHING

Allenganj (Near Durga Pooja Park) Prayagraj

Website : [parakhcoaching.com](http://parakhcoaching.com) Call : 8808-101-101

